
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SERV.ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE 
N°46 del 03/04/2020 registro generale 

N.22 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS 

COVID-19, MISURA URGENTE DI SOLIDARIETÀ, TRAMITE BUONI 

SPESA, PER L'ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI E DI PRIMA 

NECESSITA'.      
 

 

L’anno duemilaventi addì tre del mese di aprile nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°46 del 03/04/2020 

Oggetto : EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-

19, MISURA URGENTE DI SOLIDARIETÀ, TRAMITE BUONI SPESA, PER 

L'ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI E DI PRIMA NECESSITA'.      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamati: 

 il D.P.C.M. 28.03.2020 “Criteri di formazione e di riparto del Fondo di solidarietà 

comunale 2020”; 

 l’Ordinanza del Capo della Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 “Ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili”; 

 la deliberazione di G.C. n. 39 del 03.04.2020 ad oggetto: “EMERGENZA 

SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19, MISURA URGENTE 

DI SOLIDARIETÀ, TRAMITE BUONI SPESA, PER ACQUISTO DI GENERI 

ALIMENTARI E DI PRIMA NECESSITA'”; 

 

Precisato che con la suddetta deliberazione la Giunta comunale: 

1. ha disposto l’erogazione di buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi 

alimentari  e di generi di prima necessità presso gli esercizi commerciali che 

avranno espresso la propria disponibilità, a favore dei nuclei famigliari più esposti 

agli effetti economici dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e di quelli 

in stato di bisogno, nei limiti del fondo di solidarietà comunale di € 36.740,83 

integrato, eventualmente, da ulteriori somme donate al Comune da soggetti 

privati, per le medesime finalità, come previsto dalla Deliberazione di G.C. n. 37 

del 31.03.2020; 

2. ha impartito apposito indirizzo per la gestione della misura urgente, diretta 

all’erogazione dei buoni spesa, che viene espresso nel seguente modello 

operativo: 

 Raccolta delle istanze dei cittadini residenti a cura del Con.I.S.A. Il Comune 

pubblica un avviso e il modulo di richiesta. Le istanze potranno essere presentate 

dal 6 al 14 aprile 2020 direttamente al consorzio; 

 Valutazione istanze ed individuazione dell’entità del buono spesa a cura 

del Con.I.S.A in raccordo con l’Ufficio Assistenza del Comune, sulla base dei criteri 

e parametri sopra esplicitati. A seguito dell’istruttoria vengono redatti gli elenchi 

dei beneficiari, nell’ordine di ricezione delle domande e trasmessi con frequenza 

bisettimanale al Comune; 

 Accoglimento dell’istanza del cittadino a cura del Comune. L’Ufficio Assistenza 

del Comune comunica al beneficiario l’accoglimento dell’istanza e provvede alla 

stampa dei buoni spesa. L’accettazione è condizionata alla capienza del fondo di 

solidarietà comunale. Nel caso in cui risultino somme residue a procedura 

conclusa, si procederà, d’intesa con il Con.I.S.A, ad individuare nuove modalità di 

ridistribuzione delle medesime; 

 Stampa dei buoni spesa a cura del Comune in conformità ad un formato 

standard. Il valore unitario di ciascun buono spesa viene individuato in € 50,00. Il 

buono spesa è il titolo che legittima il beneficiario all’acquisto di generi alimentari 

e beni di prima necessità per un valore massimo pari al suo controvalore in 

denaro; 

 Consegna dei buoni spesa a cura del Comune. I buoni spesa dovranno essere 

consegnati al domicilio del beneficiario da parte del Servizio di protezione civile 

locale, ovvero della rete delle Associazioni di volontariato che collaborano nella 



gestione dell’emergenza;  

 Avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse degli 

operatori commerciali a cura del Comune. Raccolte le adesioni secondo il 

modulo predisposto dall’Ufficio Assistenza, si provvede alla pubblicazione sul sito 

istituzionale di un elenco di operatori commerciali, costantemente aggiornato. Il 

modulo deve prevedere l’impegno ad erogare beni alimentari e di prima necessità 

ad esclusione di alcolici e tabacchi. Si richiede la disponibilità dell’operatore 

commerciale a riconoscere un aumento minimo del 10% sul valore nominale del 

buono spesa, a titolo di compartecipazione o ad individuare eventuali ulteriori 

interventi di solidarietà;  

 Pagamenti e rendicontazioni. I commercianti, a spesa avvenuta, potranno 

inoltrare fattura elettronica al Comune per la successiva liquidazione, allegando il 

buono spesa ricevuto dai beneficiari e l’elenco dei prodotti forniti. 

Ritenuto di dover approvare i seguenti avvisi pubblici, allegati alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale, per consentire di attuare la misura 

urgente di solidarietà: 

1. Avviso pubblico “PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO 

ALL'INDIVIDUAZIONE DEGLI ESERCIZI COMMERCIALI DISPONIBILI ALLA 

FORNITURA DI PRODOTTI ALIMENTARI E GENERI DI PRIMA NECESSITÀ, TRAMITE 

BUONI SPESA, A FAVORE DEI CITTADINI RESIDENTI IN STATO DI BISOGNO 

ECONOMICO A CAUSA DELL’EMERGENZA COVID-19” e allegato A “MANIFESTAZIONE 

DI INTERESSE PER GLI OPERATORI COMMERCIALI ADERENTI ALLA MISURA 

URGENTE DI SOLIDARIETÀ “; 

2. Avviso pubblico “PER L’EROGAZIONE DI BUONI SPESA IN FAVORE DEI CITTADINI 

RESIDENTI IN STATO DI BISOGNO ECONOMICO A CAUSA DELL’EMERGENZA COVID-

19” e allegato 1 “DOMANDA PER L‘EROGAZIONE DI BUONI SPESA “; 

 

Dato atto che il termine del 31 marzo 2020 per l'approvazione, da parte degli Enti locali, 

del bilancio di previsione 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 - All. 4/1 al D.Lgs. 

118/2011), fissato dal D.M. 13 dicembre 2019, prorogato al 30 aprile 2020 dal D.M. 28 

febbraio 2020, è stato ulteriormente prorogato al 31 maggio 2020 dal D.L. 18 del 

17/03/2020 e che, per il medesimo periodo, è autorizzato il ricorso l’esercizio provvisorio 

ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Rilevato che nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso 

all’indebitamento, esclusa l’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del D.Lgs. 

267/2000, e gli enti possono impegnare esclusivamente spese correnti, eventuali spese 

correlate riguardanti partite di giro, lavori pubblici o interventi aventi caratteristica di 

somma urgenza;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.ro 7 del 14.01.2020, con la quale sono 

stati forniti ai Responsabili dei servizi gli appositi indirizzi per la gestione durante 

l’esercizio provvisorio; 

 

Dato atto che la somma anzidetta di € 36.740,83 trova disponibilità sul 

capitolo/intervento n.4120/11/1 del P.E.G. 2019/2021, esercizio provvisorio 2020, e che 

potranno essere usati per la medesima finalità anche eventuali donazioni al Comune da 

parte di soggetti privati che trovano ivi medesima allocazione; 
 

Verificato che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 5, 

lettera a) del D.Lgs. 267/2000 in tassativamente regolata dalla legge; 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 del D.Lgs. n. 

267/00; 

 

 



Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima 

forma parte integrante della presente. 

2. Di approvare i seguenti avvisi pubblici, allegati alla presente determinazione quale 

parte integrante e sostanziale, per consentire di attuare la misura straordinaria di 

solidarietà: 

 Avviso pubblico “PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO 

ALL'INDIVIDUAZIONE DEGLI ESERCIZI COMMERCIALI DISPONIBILI ALLA 

FORNITURA DI PRODOTTI ALIMENTARI E GENERI DI PRIMA NECESSITÀ, TRAMITE 

BUONI SPESA, A FAVORE DEI CITTADINI RESIDENTI IN STATO DI BISOGNO 

ECONOMICO A CAUSA DELL’EMERGENZA COVID-19” e allegato A 

“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER GLI OPERATORI COMMERCIALI ADERENTI 

ALLA MISURA URGENTE DI SOLIDARIETÀ “; 

 Avviso pubblico “PER L’EROGAZIONE DI BUONI SPESA IN FAVORE DEI CITTADINI 

RESIDENTI IN STATO DI BISOGNO ECONOMICO A CAUSA DELL’EMERGENZA 

COVID-19” e allegato 1 “DOMANDA PER L‘EROGAZIONE DI BUONI SPESA “. 
 

3. Di impegnare la somma di € 36.740,83 che trova disponibilità sul 

capitolo/intervento n. 4120/11/1 del P.E.G. 2019/2021, esercizio provvisorio 2020. 

 

4. Di dare atto che potranno essere utilizzate per la medesima finalità anche eventuali 

donazioni al Comune da parte di soggetti privati che trovano ivi medesima 

allocazione. 

  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


